

Số: /KH-UBND

Hoàng Sơn, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền bảo vệ rừng, phòng cháy rừng, chữa cháy rừng các tháng trọng điểm mùa nắng nóng, khô hanh năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND, ngày 22/12/2025 của UBND xã Hoàng Sơn về việc thực hiện công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, quản lý lâm sản, động vật hoang dã, bảo vệ chim hoang dã năm 2026. UBND xã Hoàng Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng các tháng trọng điểm mùa nắng nóng, khô hanh năm 2026 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng (BVR, PCCCR), đến với cộng đồng dân cư; vận động nhân dân tích cực tham gia BVR, PCCCR với phương châm lấy phòng ngừa là chính; phát động quần chúng nhân dân phát giác, tố giác đối tượng vi phạm pháp luật về lâm nghiệp kịp thời đến chính quyền, Công an và cơ quan Kiểm lâm để có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời.

- Thông qua công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến căn bản về nhận thức của cấp ủy, chính quyền địa phương về ý thức chấp hành pháp luật, nêu cao tinh thần thượng tôn pháp luật, từ đó tạo ra sự đồng thuận từ chính quyền đến nhân dân thực hiện tốt công tác BVR, PCCCR năm 2026.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải có trọng tâm, trọng điểm; nội dung thiết thực, dễ hiểu đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung. Việc tuyên truyền phải đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, quản lý điều hành của chính quyền và tham mưu tích cực, chủ động của lực lượng chức năng.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.

1. Đối tượng

Các tầng lớp nhân dân, chủ rừng, tổ chức, doanh nghiệp sống gần rừng, trong rừng và các khu vực chôn cất mồ mã trong rừng.

2. Nội dung tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền các quy định về phòng chống cháy rừng

- Luật Phòng cháy chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn năm 2024.
- Luật Lâm nghiệp năm 2017.

- Nghị định 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn.

- Thông tư số 16/2025/TT-BNNMT ngày 24/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước và một số nội dung trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm.

- Phương án chữa cháy rừng tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2026-2030; các văn bản của Trung ương, Tỉnh có liên quan đến công tác BVR, PCCCR.

2.2. Tuyên truyền các quy định về bảo vệ rừng, bảo vệ ĐVHD

- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng về công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng và sử dụng rừng như: Chỉ thị 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư (khóa XII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Tuyên truyền Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/04/2019 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ.

- Tuyên truyền Chỉ thị số 04/2022/CT-TTg ngày 15/5/2022 của Thủ tướng chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND xã về công tác bảo vệ động vật hoang dã, chim hoang dã.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền lồng ghép thông qua các Hội nghị của xã, thôn.

- Tuyên truyền qua các Hội nghị tiếp công dân; qua hệ thống loa phát thanh từ xã đến thôn.

4. Thời gian thực hiện: Thời gian nắng nóng và khô hanh trong năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo lâm nghiệp xã

Địa bàn phân công theo Thông báo phân công nhiệm vụ BCD lâm nghiệp xã năm 2026, tăng cường thời gian xuống địa bàn để kiểm tra, đôn đốc các thôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền BVR, PCCCR.

2. Các thôn có rừng

Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các Hội nghị để quán triệt, phổ biến các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước trong công tác BVR, PCCCR, tập trung tuyên truyền nhân dân không phá rừng, khai thác, xâm lấn đất rừng trái pháp luật; tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của thôn về BVR, PCCCR, ưu tiên thời gian tuyên truyền vào sáng sớm và chiều tối để nhân dân biết.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ Công

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế trong việc biên soạn, cập nhật nội dung tài liệu tuyên truyền về công tác phòng, chống cháy rừng; tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp. Tăng cường thời lượng tuyên truyền, đặc biệt trong thời gian nắng nóng, khô hanh và các thời điểm có nguy cơ cháy rừng cao, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân trong công tác phòng, chống cháy rừng.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; chủ động tham gia giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn.

Giao phòng Kinh tế giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện; tổng hợp kết quả báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND xã (b/c);
- MTTQ và các tổ chức CT-XH (p/h);
- Thành viên BCD lâm nghiệp xã (t/h);
- Phòng Kinh tế, TT CUDVC (t/h)
- Trưởng thôn có rừng (t/h);
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trọng Hòa